

## 貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

会計：一般会計等

(単位：円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額             |
|---------------|-----------------|----------------|----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                |
| 固定資産          | 31,705,386,245  | 固定負債           | 8,496,795,826  |
| 有形固定資産        | 30,270,092,704  | 地方債            | 7,609,380,826  |
| 事業用資産         | 19,129,719,646  | 長期未払金          | -              |
| 土地            | 5,559,767,418   | 退職手当引当金        | 887,415,000    |
| 立木竹           | 1,889,160       | 損失補償等引当金       | -              |
| 建物            | 22,559,218,145  | その他            | -              |
| 建物減価償却累計額     | -12,445,948,908 | 流動負債           | 723,400,809    |
| 工作物           | 4,479,472,047   | 1年内償還予定地方債     | 651,288,579    |
| 工作物減価償却累計額    | -1,383,978,916  | 未払金            | -              |
| 船舶            | -               | 未払費用           | -              |
| 船舶減価償却累計額     | -               | 前受金            | -              |
| 浮標等           | -               | 前受収益           | -              |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 賞与等引当金         | 72,112,230     |
| 航空機           | -               | 預り金            | -              |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | -              |
| その他           | -               | 負債合計           | 9,220,196,635  |
| その他減価償却累計額    | -               | <b>【純資産の部】</b> |                |
| 建設仮勘定         | 359,300,700     | 固定資産等形成分       | 33,395,986,497 |
| インフラ資産        | 10,703,405,617  | 余剰分(不足分)       | -8,356,985,511 |
| 土地            | 1,683,996,034   |                |                |
| 建物            | 52,650,927      |                |                |
| 建物減価償却累計額     | -49,884,441     |                |                |
| 工作物           | 18,154,151,784  |                |                |
| 工作物減価償却累計額    | -9,169,688,687  |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                |
| 建設仮勘定         | 32,180,000      |                |                |
| 物品            | 1,446,448,317   |                |                |
| 物品減価償却累計額     | -1,009,480,876  |                |                |
| 無形固定資産        | -               |                |                |
| ソフトウェア        | -               |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| 投資その他の資産      | 1,435,293,541   |                |                |
| 投資及び出資金       | 511,549,287     |                |                |
| 有価証券          | 23,335,287      |                |                |
| 出資金           | 488,214,000     |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| 投資損失引当金       | -               |                |                |
| 長期延滞債権        | 38,720,950      |                |                |
| 長期貸付金         | 14,180,000      |                |                |
| 基金            | 870,843,304     |                |                |
| 減債基金          | 200,006,342     |                |                |
| その他           | 670,836,962     |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| 徴収不能引当金       | -               |                |                |
| 流動資産          | 2,553,811,376   |                |                |
| 現金預金          | 851,887,085     |                |                |
| 未収金           | 15,684,224      |                |                |
| 短期貸付金         | 7,082,000       |                |                |
| 基金            | 1,683,518,252   |                |                |
| 財政調整基金        | 1,683,518,252   |                |                |
| 減債基金          | -               |                |                |
| 棚卸資産          | -               |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| 徴収不能引当金       | -4,360,185      |                |                |
| 資産合計          | 34,259,197,621  | 純資産合計          | 25,039,000,986 |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 34,259,197,621 |

## 行政コスト計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

会計：一般会計等

(単位：円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 7,673,694,529 |
| 業務費用        | 4,934,000,572 |
| 人件費         | 1,036,013,091 |
| 職員給与費       | 856,042,000   |
| 賞与等引当金繰入額   | 72,112,230    |
| 退職手当引当金繰入額  | 521,000       |
| その他         | 107,337,861   |
| 物件費等        | 3,837,825,180 |
| 物件費         | 1,993,325,494 |
| 維持補修費       | 487,160,020   |
| 減価償却費       | 1,357,339,666 |
| その他         | -             |
| その他の業務費用    | 60,162,301    |
| 支払利息        | 25,959,935    |
| 徴収不能引当金繰入額  | -349,409      |
| その他         | 34,551,775    |
| 移転費用        | 2,739,693,957 |
| 補助金等        | 1,451,053,831 |
| 社会保障給付      | 727,482,586   |
| 他会計への繰出金    | 539,846,999   |
| その他         | 21,310,541    |
| 経常収益        | 236,772,458   |
| 使用料及び手数料    | 84,460,872    |
| その他         | 152,311,586   |
| 純経常行政コスト    | 7,436,922,071 |
| 臨時損失        | 406,380       |
| 災害復旧事業費     | -             |
| 資産除売却損      | 406,380       |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | -             |
| 臨時利益        | 1,783,712     |
| 資産売却益       | 1,783,712     |
| その他         | -             |
| 純行政コスト      | 7,435,544,739 |

## 純資産変動計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

会計：一般会計等

(単位：円)

| 科目             | 合計             | 固定資産<br>等形成分   |                | 余剰分<br>(不足分) |
|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------|
|                |                |                |                |              |
| 前年度末純資産残高      | 24,499,080,764 | 32,580,868,648 | -8,081,787,884 |              |
| 純行政コスト(△)      | -7,435,544,739 |                | -7,435,544,739 |              |
| 財源             | 7,960,608,010  |                | 7,960,608,010  |              |
| 税金等            | 5,242,179,231  |                | 5,242,179,231  |              |
| 国県等補助金         | 2,718,428,779  |                | 2,718,428,779  |              |
| 本年度差額          | 525,063,271    |                | 525,063,271    |              |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                | 800,260,898    | -800,260,898   |              |
| 有形固定資産等の増加     |                | 1,539,669,346  | -1,539,669,346 |              |
| 有形固定資産等の減少     |                | -1,357,756,910 | 1,357,756,910  |              |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 791,555,547    | -791,555,547   |              |
| 貸付金・基金等の減少     |                | -173,207,085   | 173,207,085    |              |
| 資産評価差額         | -2,543,929     | -2,543,929     |                |              |
| 無償所管換等         | 17,400,880     | 17,400,880     |                |              |
| その他            | -              | -              | -              |              |
| 本年度純資産変動額      | 539,920,222    | 815,117,849    | -275,197,627   |              |
| 本年度末純資産残高      | 25,039,000,986 | 33,395,986,497 | -8,356,985,511 |              |

## 資金収支計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

会計:一般会計等

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 【業務活動収支】    |                |
| 業務支出        | 6,319,313,769  |
| 業務費用支出      | 3,579,619,812  |
| 人件費支出       | 1,038,622,588  |
| 物件費等支出      | 2,480,485,514  |
| 支払利息支出      | 25,959,935     |
| その他の支出      | 34,551,775     |
| 移転費用支出      | 2,739,693,957  |
| 補助金等支出      | 1,451,053,831  |
| 社会保障給付支出    | 727,482,586    |
| 他会計への繰出支出   | 539,846,999    |
| その他の支出      | 21,310,541     |
| 業務収入        | 6,577,222,608  |
| 税込等収入       | 5,245,261,545  |
| 国県等補助金収入    | 1,095,563,455  |
| 使用料及び手数料収入  | 84,132,022     |
| その他の収入      | 152,265,586    |
| 臨時支出        | -              |
| 災害復旧事業費支出   | -              |
| その他の支出      | -              |
| 臨時収入        | 1,353,263,890  |
| 業務活動収支      | 1,611,172,729  |
| 【投資活動収支】    |                |
| 投資活動支出      | 2,285,385,909  |
| 公共施設等整備費支出  | 1,539,669,346  |
| 基金積立金支出     | 645,716,563    |
| 投資及び出資金支出   | -              |
| 貸付金支出       | 100,000,000    |
| その他の支出      | -              |
| 投資活動収入      | 396,813,010    |
| 国県等補助金収入    | 269,601,434    |
| 基金取崩収入      | 18,335,000     |
| 貸付金元金回収収入   | 107,082,000    |
| 資産売却収入      | 1,794,576      |
| その他の収入      | -              |
| 投資活動収支      | -1,888,572,899 |
| 【財務活動収支】    |                |
| 財務活動支出      | 759,986,412    |
| 地方債償還支出     | 759,986,412    |
| その他の支出      | -              |
| 財務活動収入      | 1,121,719,000  |
| 地方債発行収入     | 1,121,719,000  |
| その他の収入      | -              |
| 財務活動収支      | 361,732,588    |
| 本年度資金収支額    | 84,332,418     |
| 前年度末資金残高    | 767,554,667    |
| 本年度末資金残高    | 851,887,085    |
| 前年度末歳計外現金残高 | -              |
| 本年度歳計外現金増減額 | -              |
| 本年度末歳計外現金残高 | -              |
| 本年度末現金預金残高  | 851,887,085    |